
INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DE CAROLINA-MA DE CAROLINA

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 002/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
002/2022. O Presidente do IMPRESEC, Sr. Alexandre Augusto 
Bringel Canavieira, CPF n° 715.111.561 - 04, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
locação de licença de uso de software Gerenciador de Regime 
Próprio de Previdência Social, com prestação de serviços de 
manutenção, treinamento, atualizações, suporte técnico e 
serviços complementares de assessoria. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993. 
CONTRATANTE: O Instituto Municipal de Previdência Social 
dos Servidores de Carolina/MA - IMPRESEC, CNPJ n° 
08.067.636/0001 - 18. CONTRATADA: Self Assessoria e 
Consultoria Ltda, CNPJ n° 10.450.122/0001-33.
REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre Augusto Bringel 
Canavieira -  Presidente do IMPRESEC, CPF n° 715.111.561 - 
04 e Irineu Pereira De Souza, Sócio da Self Assessoria e 
Consultoria Ltda, CPF n° 300.392.741-87. VALOR: _R$ 
33.000,00 (trinta e três mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.13 - IMPRESEC. 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:
09.272.2067.0000 - Manutenção do Inst. Mun. de Previdência 
Social dos Servidores de Carolina. Natureza de Despesa:
3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica. 
Carolina/MA, 19 de janeiro de 2022. ANDREIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI - ALEXANDRE AUGUSTO BRINGEL 
CANAVIEIRA -  Presidente do IMPRESEC.

Praça Alípio Carvalho, n° 50, CEP 65980-000, Centro, Carolina -  Maranhão
(99)3531-2281



M  DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
DO ESTÍSDO OD M M W 4HM

SãO LUÍS, QUINTA * 20 DE JANEIRO DE 2022 * ANO XVI * NQ 2773
ISSN 2763-860X

002.070122.13.0232021. PREGÃO ELETRÔNICO: Ne 
022/2021.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO 
DE FORNECIMENTO Ne 002.070122.13.0232021. PREGÃO 
ELETRÔNICO: N3 022/2021. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Capinzal do Norte, CNPJ n.3 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/na - Vista Alegre - 
CAPINZAL DO NORTE - MA, através da Secretaria Municipal 
de Finanças e Planejamento. OBJETO: fornecimento de 
combustíveis para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação. DATA DA ASSINATURA: 07/01/2022 
CONTRATADO: M. H. CARDOSO GONÇALVES - ME, CNPJ n.a 
29.958.835/0001-30, com sede na Avenida Conego Alteredo, 
S/N, Bom Jardim, Capinzal do Norte - MA REPRESENTANTE: 
Marcelo Henrique Cardoso Gonçalves portador do RG n°. 
0133255720009 SESEP MA e CPF n°. 036.599.713-75 VALOR
DO CONTRATO: R$ 157.764,00 (Cento e cinquenta e sete mil 
e setecentos e sessenta e quatro rea is ) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 020405 - FUN.
MUNIC. DE DESENV. DA EDUC. E VAL. DO MAGIST. - 
FUNDEB Projeto/Atividade: 12.361.0011.2009.0000 - 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA
FUNDEB - 40% Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 - Material 
de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei 
Federal n3 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

Publicado por: LUCIANO ALVES ALENCAR 
Código identificador: a60aae864642aef9c0b26407c27f7cba

PR E FE ITU R A  M U N IC IP A L  DE C A R O L IN A

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 002/2022

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS 
SERVIDORES DE CAROLINA-MA DE CAROLINA-AVISO 
DE TERM O DE R A T IF IC A Ç Ã O  DE D IS PE N S A  DE 
LICITAÇÃO N" 002/2022. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N3 002/2022. O Presidente do IMPRESEC, Sr. Alexandre 
Augusto Bringel Canavieira, CPF n° 715.111.561 - 04, no uso de 
suas atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de 
Licitação, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na locação de licença de uso de software Gerenciador de 
Regime Próprio de Previdência Social, com prestação de 
serviços de manutenção, treinamento, atualizações, suporte 
técn ico e serviços com plem entares de assessoria. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n3 
8.666/1993. CONTRATANTE: O Instituto Municipal de 
Previdência Social dos Servidores de Carolina/MA - IMPRESEC, 
CNPJ n3 08.067.636/0001 - 18. CONTRATADA: Self Assessoria 
e Consultoria Ltda, CNPJ n3 10.450.122/0001-33. 
REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre Augusto Bringel 
Canavieira - Presidente do IMPRESEC, CPF n° 715.111.561 - 
04 e Irineu Pereira De Souza, Sócio da Self Assessoria e 
Consultoria Ltda, CPF n3 300.392.741-87. VALOR: R$ 
33.000,00 (tr in ta  e três  m il re a is ).  D O TAÇ ÃO  
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 02.13 - IMPRESEC. 
Fonte de Recurso: 00 - Recursos Ordinários. Projeto/Atividade:
09.272.2067.0000 - Manutenção do Inst. Mun. de Previdência 
Social dos Servidores de Carolina. Natureza de Despesa:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 
Carolina/MA, 19 de janeiro de 2022. ANDREIA MOREIRA 
PESSOA ANTONIOLLI - ALEXANDRE AUGUSTO BRINGEL 
CANAVIEIRA - Presidente do IMPRESEC.

Publicado por: AMILTON FERREIRA GUIMARãES 
Código identificador: f0792737dlfa01ed9e589c9c7flc5c60

Ltiha.jp.
í  Vswasss» y  1

EXTRATO DO CONTRATQ W^fò2/2022-DC/PMC. 
PROCESSO ADMINISTRATIVÔ~N°TT7T/2T)2

PREFEITURA M UNICIPAL DE CAROLINA - EXTRATO DO 
CONTRATO Na 002/2022-DC/PMC. Processo Administrativo 
n3 071/2020-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Carolina, CNPJ n3 12.081.691/0001-84. CONTRATADA 
MOURA & TEIXEIRA LTDA, CNPJ N3 38.149.225/0001-87. 
OBJETO: A aquisição de Pneus, Câmaras de Ar, Válvulas e 
Fitas Protetoras. VALO R  TO TA L : R$ 902 .029,85  
(novecentos e dois m il e vinte e nove reais e oitenta e 
cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE 
ORÇAM ENTÁRIA: 02 02 - Secretaria de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo; FONTE DE RECURSO: 
00 Recursos Ordinários ; PRO JETO /ATIV ID ADE: 
04.122.002.2-068 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; 
FO N TE  DE R E C U RSO : 00 Recursos O rd inários; 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-062 Manutenção da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.; NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. DOTAÇÃO 
ORÇAM ENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FONTE DE RECURSO: 02 
Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos Vinc. À 
Saúde; PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.0037.2126 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. DOTAÇÃO 
ORÇAM ENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FONTE DE RECURSO: 14 
Transferências de Recursos do Sistema único de Saúde; 
PROJETO/ATIVIDADE: 10.302.0041.2036 Manutenção do 
Hospital Municipal; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 
M aterial de Consumo. DOTAÇÃO O RÇAM ENTÁRIA : 
U N ID AD E O R Ç AM E N TÁ R IA : 02.05 SECRETARIA  
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL; FONTE DE 
RECURSO: 00 Recursos Ordinários; PROJETO/ATIVIDADE: 
08.122.0002.2005 Manutenção da Secretaria  de 
Desenvolvimento Social.; NATUREZA DE DESPESA:
3 .3 .90.30.00 M a teria l de Consumo. D O TAÇÃO  
ORÇAM ENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.10 
FUNDEB; FONTE DE RECURSO: 05 Complementação do 
FUNDEB; PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0021.2052 
Manutenção do Transporte Escolar.; NATUREZA DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. DOTAÇÃO 
ORÇAM ENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.09 
SECRETARIA M U NIC IPAL DE EDUCAÇÃO; FONTE DE 
RECURSO: 01 Receitas de Impostos e de Transferências de 
Impostos Vinc. Á Educação; PROJETO/ATIVIDADE: 
12.122.0002.2042 Manutenção da Secretaria Municipal de 
Educação; NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo. DOTAÇÃO ORÇAM ENTÁRIA: UNIDADE 
O R Ç AM E N TÁ R IA : 02.06 FUNDO M U N IC IP A L  DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; FONTE DE RECURSO: 00 Recursos 
Ordinários; PROJETO/ATIVIDADE: 08.121.0010.2127 
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social; 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de Consumo. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30.04.2022, contados a partir da data 
da assinatura. FUNDAM ENTO LEGAL: Lei Federal n3 
10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei Federal n3 8.666/1993 
e suas alterações. DATA DA ASSINATURA: 11.01.2021. 
S IG N A T Á R IO S : A N D R É IA  M O R E IR A  PE SSO A 
ANTONIO LLI-Secretária Municipal de Administração, 
Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF n° 819.836.383-15; 
CONTRATADA MOURA & TEIXEIRA LTDA Representante Legal

f i
CERTIFICADO D16ITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 44/190

http://www.famem.org.br

